REQUERIMENTO Nº 004/2021

Requer o envio de expediente, em regime de urgência, ao governador Wanderlei Barbosa, para que determine ao Instituto de Terras do Estado do Tocantins (Itertins), que proceda o processo de regularização fundiária do Povoado Mansinha, localizado no município de Rio Sono-TO.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, vem nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa Excelência o envio de expediente, em regime de urgência, ao governador Wanderlei Barbosa, para que determine ao Instituto de Terras do Estado do Tocantins (Itertins), que proceda o processo de regularização fundiária do Povoado Mansinha, localizado no município de Rio Sono -TO.

JUSTIFICAÇÃO

O Povoado Mansinha, localizado em Rio Sono -TO possui grande importância social e econômica para aquele Município, uma vez que abriga grande parte da população e concentra boa parte da produção agropecuária da localidade.

No entanto, as terras do povoado ainda não estão regularizadas fato que dificulta aos proprietários realizarem transações com entidades financeiras, para conseguirem empréstimos rurais, e até mesmo para garantir o direito de sucessão aos seus familiares.

Por entender que este pleito ajuda a comunidade a ter garantir e segurança jurídica de suas propriedades é que apresento este requerimento e peço apoio aos nobres colegas.

Sala das Sessões, 01 de março de 2023

_____________________________
Dep. IVORY DE LIRA
Vice-presidente
Assembleia Legislativa TO (Aleto)
[bookmark: _GoBack]